


Podpora 

práce učitelů

Podpora budování 

kapacit pro rozvoj 

základních 

pre/gramotností 

v předškolním 

a základním 

vzdělávání



Rostliny a digitální gramotnost

Dva neotřelé přístupy využitelné při výuce botaniky

T. Kebert, Základní škola Praha-Radotín



Část 1: Určovací aplikace, klíče
a digitální herbář 



+ využití digitálních technologií a známých prostředků

+ snadnost používání, dostupnost

± omezená schopnost určování

± pozorování morfologie pouze druhotně

Mobilní aplikace
DG-3-1-04
K učení využívá i osobní digitální zařízení; ukládá si 
převzatý digitální obsah pro další použití.

DG-4-3-04
Využívá digitální technologie ke sdílení dat, informací 
a obsahu s vybranými lidmi a k týmové práci.



• nejen určovací aplikace, i sociální síť pro pozorovatele přírody

iNaturalist + univerzálnost, mapy, sezónnost, ukládání záznamů



PlantNet + zaměření na rostliny, určování dle různých částí



• otevřená věda – citizen science

Obě zmíněné platformy mají i webové rozhraní…



• propojení vlastností druhů s nálezovými daty

• nejkompletnější online zdroj informací
o české flóře (databázové pojetí)

• vytvořeno zejména botaniky; na rozdíl od výše zmíněných aplikací 
„jednosměrné“

Pladias.cz
DG-3-3-01
Na základě vlastních kritérií pro vyhledávání získává 
potřebné informace z doporučených zdrojů.

ČG
Vyhledávání a propojování přímo i nepřímo 
vyjádřených informací podle účelu čtení.



+ přesné informace a ověření vlastností druhů

+ hledání dle konkrétních pozorovaných znaků

+ možnost geografického vymezení

± snadnost používání

Pladias.cz – klíč k určování druhů



• ověřování informací/tvrzení o rostlinách

• orientace v popisu „vlastností“ rostlin (traitů)

• zdroj obrázků ⇄ příležitost pro adekvátní citaci

• získání aktuálních jmen rostlin ⇄ hledání zastaralých informací v učebnicích

K čemu ještě Pladias využít?

ČG-3-3-03
Zná a využívá různé rysy textů (např. tučné písmo, 
rejstřík) a vyhledávací nástroje (klíčové slovo, lišty, 
hypertextové odkazy) k tomu, aby efektivně našel 
potřebné informace.

ČG-3-3-01
Hledá shody a rozdíly v uspořádání událostí, 
myšlenek nebo informací ve dvou a více textech. 
Začíná uvažovat o tom, jak forma a uspořádání textu 
ovlivňuje čtenáře. Analyzuje, jak se jednotlivé 
stavební prvky (např. epizoda, refrén, citát, 
podtitulek) hodí do celku textu.

ČG-3-2-09
Pohotově najde v základních typech grafických 
zobrazení (např. tabulka, křivka, sloupcový graf, 
mapka, schéma) potřebnou informaci; chápe, jak jsou 
údaje v grafickém zobrazení uspořádány



• V učebnici (s. 89) najděte text o upolínu evropském. 
Pomocí Pladiasu splňte následující body.

• Vědci zjistili, že upolín evropský v Česku neroste. Jak 
se správně jmenuje místní druh upolínu, který popisuje 
učebnice?

• Je daný druh zvláště chráněný?

• Jakým způsobem je tato rostlina opylována?

• Pomocí mapy najděte záznam výskytu této rostliny 
nejblíže škole.

• Uveďte údaje z databáze, které potvrzují větu „roste na 
mokrých loukách od nížin do hor“.

• Začleňte do své práce fotografii dané rostliny z webu 
pladias.cz a náležitě citujte zdroj.

Pladias: příklad doplňujícího úkolu

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Trolliu
s_europaeus,_Trollblume_2.JPG, böhringer

friedrich, CC BY-SA

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Trollius_europaeus,_Trollblume_2.JPG


• botanickafotogalerie.cz

• botany.cz

• kvetenacr.cz – jednoduchý „klíč“ založený na 
podobě květu

• Wikipedie (!?)

• temata.rozhlas.cz/priroda/atlas-rostlin

• biolib.cz

Další webové zdroje stran informací o rostlinách

botanickafotogalerie.cz
botany.cz
kvetenacr.cz
temata.rozhlas.cz/priroda/atlas-rostlin
biolib.cz


+ využití IT pro…

• pořízení záznamu

• zpracování – práce
se soubory, sazba
dokumentu

+ větší pravděpodobnost zhotovení žáky → ukáže se, 
co (ne)zvládají

+ možné i zcela distančně, možnost spolupráce

+ snadná možnost přidání komentářů

± originalita podkladů

± přicházení o „klasický“ přístup

Digitální herbář
DG-3-1-03
Během svého vzdělávání kombinuje různá digitální 
zařízení za účelem efektivnějšího plnění zadaných 
úkolů.

DG-3-2-01
Vytváří a upravuje digitální obsah, v případě potřeby 
je schopen jeden digitální formát doplnit či rozšířit 
jiným formátem.

DG-3-3-04
Sdílí data, informace a obsah se svými vrstevníky a 
volí pro to vhodnou technologii.

příklad DVZ:
https://digigram.cz/dvz-public/#DVZP01

DG-4-3-04
Využívá digitální technologie ke sdílení dat, informací 
a obsahu s vybranými lidmi a k týmové práci.

https://digigram.cz/dvz-public/#DVZP01




problém návrh řešení

rostliny ze zahrady, 
kultivary…

vymezit téma, množinu druhů; nejjednodušeji 
omezit na plané rostliny

nesprávné určení pomocí 
aplikace

ověřit na dalším místě a uvést konkrétní odkaz 
a znaky vedoucí k určení

nesprávné určení do druhu nelpět na druzích, zejména na ZŠ

originalita obrázků 
a informací

vymezit se proti plagiátorství, zpětné vyhledávání 
obrázků, citování, označení fotek, více fotek

Na co si dát pozor u herbáře I

DG-4-1-08
Cituje zdroje ve své práci, je si vědom svých 
autorských práv; při práci v digitálním prostředí a při 
práci s osobními údaji dodržuje právní normy.



problém návrh řešení

absence určování 
založeného na morfologii

morfologie si všímat druhotně, např. nechat 
porovnat konkrétní vlastnosti dvou druhů

vnější „motivace“, 
vyhrožování pětkami

rozumný počet položek, dobrovolnost, formativní 
hodnocení

samé „léčivé“ účinky zdůraznit požadované informace v zadání

odrazení zadáním, 
nesplnění zadání

připojit příklady dobrého zhotovení; zvlášť 
u 6. tříd vysvětlit krok za krokem

Na co si dát pozor u herbáře II



Jak přimět žáky, aby poznali základní přírodniny…
• Google Maps



• telefonní seznam čeledí a druhů rostlin mnohdy nepadá na úrodnou půdu

• rostliny mohou být „obsahem“ pro využití digitálních technologií ⇄ digitální 
technologie podpoří (z hlediska přírodovědné gramotnosti) poznání 
základních přírodnin + další gramotnosti

Shrnutí 1. části



Část 2: Květní vzorce a diagramy

příklad DVZ:
https://digigram.cz/dvz-public/#DVZP04

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Dw
arf_snap_peas_IMG_8999.jpg, S.G.S., CC BY-SA

https://digigram.cz/dvz-public/#DVZP04
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Dwarf_snap_peas_IMG_8999.jpg


• výčet tvarů a symbolů, nebo koncept použitelný pro rozvíjení gramotností?

Květní vzorce a diagramy

 l          učá ti

apokarpní

pestík

va í ko t   nka stam nod um stam nod ální

nektár um

ch bě ící

t   nka

nektár um

 na kal chu 

nektár um

 na ostatních

obalech 

☿
KC

P
2+4

⤧

＊

 l          učá ti

apokarpní

pestík

va í ko t   nka stam nod um stam nod ální

nektár um

ch bě ící

t   nka

nektár um

 na kal chu 

nektár um

 na ostatních

obalech 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sinapis.arvensis.-.lindsey.jpg, James K. Lindsey, CC BY-SA
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Billeder_af_Nordens_flora_(1901)_(19748754854).jpg, public domain
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Floral_diagram_Erysimum_Bowles_Mauve_2.jpg, Dwergenpaartje, CC BY-SA

☿⤧ K4 C4 A2+4 G(2)

🧠

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sinapis.arvensis.-.lindsey.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Billeder_af_Nordens_flora_(1901)_(19748754854).jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Floral_diagram_Erysimum_Bowles_Mauve_2.jpg


Generátor květních diagramů kvetnidiagram.8u.cz

ČG-3-2-01
Vyhledává informace v různých druzích textů včetně 
multimodálních.

ČG-3-2-02
Porovnává a propojuje informace z textů, včetně 
obrázků.

kvetnidiagram.8u.cz


• prostředky využívající symbolizace

• uvědomění si stavby květu typické pro určitý taxon (zejména čeleď)

• výzva z hlediska zpracování i pochopení souvislostí

• počty květních částí a symetrie květu jsou jeho klíčovými vlastnostmi

+ estetika a četné vazby

− uplatnění v životě

Využitelnost diagramů a vzorců

MG-3-5-02
Formuluje odlišnosti použitého matematického 
modelu od dané reálné situace.

MG-3-2-01
Využívá číselnou osu, tabulky, diagramy a grafy, 
názorná schémata, fotodokumentaci, obrázky a 
náčrtky.

MG-3-2-14
Pracuje s vhodnými grafickými geometrickými 
modely.

ČG-4-2-10
Vysvětlí, jak konkrétně informace zpracované 
graficky souvisejí s informacemi ve verbální části 
textu, kterou mají doprovázet či ilustrovat.

ČG-4-2-11
Kriticky přistupuje k informacím získaným
z grafických zobrazení .



• tvoření (hledání) diagramů a vzorců ⇄ prostředky pro vyjádření informací o 
čeledích krytosemenných rostlin

• sestavování květních vzorců v tabulkovém procesoru, diagramů v generátoru

• práce s reálným materiálem

Možné aktivity
 l          učá ti

apokarpní

pestík

va í ko t   nka stam nod um stam nod ální

nektár um

ch bě ící

t   nka

nektár um

 na kal chu 

nektár um

 na ostatních

obalech 

MG-3-2-02
Využívá symbolický jazyk, dovede popsat reálnou 
situaci.

DG-3-3-01
Na základě vlastních kritérií pro vyhledávání získává 
potřebné informace z doporučených zdrojů.



• květní vzorce a diagramy (pokud se vyskytnou ve výuce) prezentovány často 
jen jako seznam symbolů bez reálného využití

• posun do vyšších pater Bloomovy taxonomie + využití informačních podkladů 
+ reálné rostliny ⇄ zajímavé souvislosti digitální, estetické, matematické i 
botanické

Shrnutí 2. části

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Acer_platanoides_kz04.jpg, Krzysztof Ziarnek, Kenraiz, CC BY-SA

 l          učá ti

apokarpní

pestík

va í ko t   nka stam nod um stam nod ální

nektár um

ch bě ící

t   nka

nektár um

 na kal chu 

nektár um

 na ostatních

obalech 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Acer_platanoides_kz04.jpg


Děkuji za pozornost!



Podpora budování kapac t pro rozvo  základních pre/gramotností v předškolním 

a základním vzdělávání - Podpora práce u  telů  PPUČ   e f nancován Evropskou un í.


